
 

                    

 

Zápis z veřejné debaty „Gender ve vzdělávání“ 

Datum: 13. 6. 2019 

Místo: Buštěhrad, ZŠ a MŠ Oty Pavla 

Seznam zúčastněných: viz prezenční listina 

Zúčastněné organizace:  
Otevřená společnost o.p.s 
Městský úřad Buštěhrad 
 

 
 
Průběh workshopu: 

Setkání jsme uvedli představením aktivit Otevřené společnosti a společného projektu „Jak 
vyrovnat šance žen a mužů v ČR“, který je realizován Otevřenou společností a Forem 50 % 
ve spolupráci s obcemi Buštěhrad a Třebíč. Starostka a zástupkyně městského úřadu byly 
k dispozici na debatu o spolupráci mezi samosprávou a školami, dále se zapojily i do celého 
průběhu školení. 
Lektorky představily téma rovných příležitostí ve vzdělávání a uvedly příklady a zdroje 
informací, které mohou v praxi usnadnit integraci a předejít některým genderovým 
stereotypům, které jsou často nevědomé, a tudíž těžko postihnutelné. Interaktivní workshop 
obsahoval také několik příkladů her a aktivit, které mohou vyučující použít ve svých 
hodinách. 
 
Diskuze:  



V diskuzi měli všichni přítomní učitelé a učitelky možnost představit svoje vlastní zkušenosti 
a na konkrétních situacích se zamyslet nad situacemi, kdy jejich práci ovlivnily genderové 
stereotypy. Přitom se ukázalo, že rozhodně nejde jen o ty, které se mohou objevit z jejich 
strany vůči žactvu. Většina zúčastněných někdy na vlastní kůži pocítila, jak se genderové 
předsudky mohou obracet i vůči nim – ať ze strany žactva, jejich rodičů nebo obecně 
společnosti, která obvykle má představy o tom, jak (ne)má vypadat ideální učitel/ka.  

 

 

Výstupy: 

Vyučující se obeznámili s genderově senzitivním a rovným přístupem ve vzdělávání a osvojili 
si aktivity, které mohou použít se svými žačkami a žáky. Dostali také odkaz na online 
knihovnu Otevřené společnosti (https://www.otevrenaspolecnost.cz/knihovna), kde mohou 
najít další zdroje. 

Debata byla podnětná také pro lektorky a zástupkyně městského úřadu, které získaly 
zpětnou vazbu k projektu od vyučujících a měly příležitost zapojit se do sdílení dobré praxe. 


